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Sammanfattning 
Bergs kommun planerar en ny spillvattenledning mellan Klövsjö och Rätan. 
Med anledning av denna har Arkeologicentrum AB genomfört en frivillig 
arkeologisk utredning av delar av den berörda sträckan. Sammanlagt ut-
reddes en sex kilometer lång vägkorridor uppdelad på fyra delområden 
omfattande en area på knappt 114 hektar. Utredningen genomfördes i fält 
under augusti och september år 2007. Den omfattade byråinventering och 
fältinventering.   
 Utredningen resulterade i nyregistrering av nio lämningar av varierande 
art. Två av dem utgör spår efter tidigare verksamhet vilka kan vara av 
lokalhistoriskt intresse utan att värderas högt av kulturmiljövården. Det 
handlar bl.a. om spår efter myrslåtter (AC102, AC103). Följande övriga 
kulturhistoriska lämningar har registrerats, två gränsmärken (AC101, 
AC107), en fäbodlämning (AC104), en sågverkslämning (AC105), en 
kolbotten (AC108) och en kallkälla (AC109).   
 Sedan tidigare fanns en fast fornlämning registrerad, Klövsjö 154 
(blästplats). Under utredningen tillkom en förhistorisk boplats (AC106) vid 
Svartåstjärnen. Rödhuset, lämningen Klövsjö 69 (plats med tradition), var 
före detta projekt inte registrerad som fast fornlämning, utan som övrig 
kulturhistorisk lämning.  
 Ledningssträckningen har under projektets gång justerats med hänsyn till 
påträffade lämningar. Detta har inneburit att både fasta fornlämningar och 
övriga kulturhistoriska lämningar kunnat undvikas. Det gäller samtliga 
kulturhistoriska lämningar utom nämnda Rödhuset (Klövsjö 69), en 
förmodad medeltida själastuga vid Pilgrimsleden mot Trondheim. Efter den 
inledande fältinventeringen föreslogs en flyttning av ledningen från den 
terrassbildning där Rödhuset ligger. Den lokala topografin innebar 
emellertid att detta inte lät sig göras. Ledningsschaktet placerades därför så 
nära terrasskanten som möjligt och på så stort avstånd som möjligt från den 
registrerade lämningen. Risken för att lämningar utan synlig begränsning 
ovan jord skulle beröras bedömdes emellertid fortfarande som stor, varför 
länsstyrelsen beslöt om en arkeologisk förundersökning i det berörda 
området. 
 Förundersökningen genomfördes i form av sökschaktning med gräv-
maskin kompletterad med metallsökning. Fyra schakt togs upp inom 
förundersökningsområdet.  I två av schakten framkom anläggningar, en härd 
och tre stensamlingar. Två av stensamlingarna bedömdes utgöra natur-
bildningar och det tredje ett möjligt röjningsröse. Ett kolprov från härden 
har 14C-daterats till den kalibrerade dateringen 1280 – 1400 e.Kr. (2 sigma). 
Dateringen kan därför bekräfta verksamhet på platsen under högmedeltid, 
precis som de tidigare upptecknade traditionsuppgifterna anger.  
 Den planerade spillvattenledningen kommer efter justeringar i de 
utredda områdena inte att beröra några fasta fornlämningar eller övriga 
kulturhistoriska lämningar av särskilt intresse. Lämningarna i det blivande 
ledningsschaktet förbi Rödhuset (Klövsjö 69) har redan undersökts och 
dokumenterats. Därför föreslås inga ytterligare antikvariska åtgärder inom 
de här aktuella utredningsområdena med anledning av den planerade 
spillvattenledningen.  
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Figur 1. Utredningsom-
rådets belägenhet i Jämt-
land. 

Bakgrund 
I samband med planering för en ny spillvattenledning mellan Klövsjö och 
Rätan i Jämtland har VA-ingenjörerna i Östersund beställt en arkeologisk 
utredning över delar av den berörda sträckan. Arkeologicentrum AB har 
uppdragits att utföra utredningen och den genomfördes i fält under augusti 
och september år 2007. Då spillvattenledningen kommer att tangera en plats 
med tradition av stort kulturhistoriskt intresse och med synliga lämningar, 
Klövsjö 69, har en arkeologisk förundersökning gjorts i anslutning till 
denna. Beslut om förundersökningen fattades av länsstyrelsen i Jämtlands 
län 2007-11-07. I fält genomfördes den i samband med årets första snö i 
början av november. Såväl den frivilliga arkeologiska utredningen som den 
arkeologiska förundersökningen rapporteras här. 

 
 
 
Syfte och målsättning 
Arkeologisk utredning  
En arkeologisk utredning har till 
syfte att fastställa om fasta forn-
lämningar berörs av ett arbets-
företag (lagen om kulturminnen 
m.m. [KML Kulturminneslagen] 2 
kap. 11 § SFS 1988:950). Målsätt-
ningen med denna utredning har 
varit att lokalisera och översiktligt 
dokumentera tidigare inte regist-
rerade fasta fornlämningar i kul-
turminneslagens mening, men ock-
så övriga kulturhistoriska läm-
ningar och andra spår efter 
människors verksamheter vilka har 
betydelse vid kulturvärdesbedöm-
ning och för länsstyrelsens kom-
mande handläggning av ärendet.  
 Ambitionsnivån för utredning-
en har varit att återfinna kultur-
historiska lämningar med synlig 
begränsning ovan jord samt att 
lokalisera ytor och terränglägen 
som kan antas rymma lämningar 
utan synlig begränsning ovan jord. 
En sådan utredning brukar be-
nämnas etapp 1. Etapp 1 följs där 

behov föreligger av en arkeologisk utredning etapp 2, utredningsgrävning 
med exempelvis grävmaskin. 
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Arkeologisk förundersökning 
En arkeologisk förundersökning har till syfte att förse länsstyrelsen med ett 
fördjupat kunskapsunderlag inför prövning av ett arbetsföretag enligt 2 kap. 
12 § KML (SFS 1988:950). I normalfallet arbetar vi med målsättningen att 
en förundersökning skall fastställa den aktuella fornlämningens art, omfatt-
ning, komplexitet, karaktär, bevarandegrad och skador, utbredning och 
preliminära datering.  
 Med tanke på det blivande ledningsschaktets blygsamma bredd och det 
planerade arbetsområdets ringa storlek var det redan före förunder-
sökningsstart ett mål att eventuella lämningar i de kommande sökschakten – 
efter länsstyrelsens klartecken – skulle undersökas och dokumenteras inom 
ramen för förundersökningen. Syftet med förfarandet är att minimera de 
arkeologiska etableringskostnaderna för uppdragsgivaren. 
 
 
 

Utredningsområdet 
Belägenhet 
Den nya spillvattenledningen planeras huvudsakligen ligga i nära anslutning 
till befintliga vägar, men utmed vissa sträckor avviker ledningen helt från 
vägnätet. Utredningsområdet omfattar fyra delsträckor mellan Klövsjö och 
Rätan. 
 Samtliga aktuella utredningsområden är belägna inom Klövsjö socken 
(tabell 1).  Utredningsområde 1 återfinns N om Svartåstjärnen, och utred-
ningsområde 2 Ö och SÖ om samma tjärn (figur 2). Utredningsområde 3 
ligger vid Röjan S om väg 315 mellan Klövsjö och Rätan, och det fjärde 
utredningsområdet är ett mindre område vid Eggen (figur 3). Den samman-
lagda ytan är knappt 114 hektar. 
 Ledningssträckningen har korrigerats under utredningens lopp. Sträck-
ningen har så långt som möjligt justerats med hänsyn till fornlämningar och 
övriga kulturhistoriska lämningar. Därmed har ingrepp kunnat undvikas i 
alla lämningar utom en, Klövsjö 69. På grund av den lokala topografin vid 
Klövsjö 69 är det inte möjligt att ändra ledningssträckningen vid denna 
plats.  
 
Tabell 1. Utredningsområden 1 - 4.  
 
Utredningsområde nr hektar anm. 

UO 1 18,15 2 sträckningsalternativ 
utredda 

UO 2 30,364 2 sträckningsalternativ 
utredda 

UO 3 59,695  

UO 4 5,332  

s:a 113,541  
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Figur 2. Utredningsområde 1 - 2. Underlag: terrängkartan, skala 1:20 000. 
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Områdesbeskrivning 
Klövsjö socken ligger i sydligaste delen av landskapet Jämtland. 
Utredningsområdet återfinns mellan Klövsjö by och sockengränsen mot 
Rätan. Området är kuperat med höjdskillnader på mellan 437 – 438 m.ö.h. 
(Klövsjön) och närmare 900 m.ö.h. (Storhogna). Det ligger m.a.o. med god 
marginal över högsta kustlinjen och består huvudsakligen av moränmark 
beväxt med granskog.  
 En av Jämtlands mera anmärkningsvärda geologiska lokaler finns mellan 
Klövsjö och Rätan, nämligen Rätanssandurn, som bildades vid inlandsisens 
avsmältningsskede (Lundqvist 1969:362). Under någon tid rann Ljungan 
genom Klövsjön och vidare söderut genom Röjans dalgång till Rätanssjön. 
Vid Röjsfallet kan man också se spår av ett betydligt större vattenfall eller 
fors än dagens (Nilsson 2008). 
 
Tidigare antikvarisk verksamhet 
Den antikvariska aktiviteten i socknen har haft liten omfattning. I samband 
med reglering av Ljungan under mitten av 1960-talet gjorde RAÄ en 
kulturhistorisk inventering i socknen. RAÄ genomförde sin förstagångs-
inventering av fornminnen för den ekonomiska kartan år 1974. Ingen 
revideringsinventering har gjorts.  
 Ett smärre antal fornlämningar i socknen har undersökts. Till dem hör en 
järnframställningsplats (Klövsjö 74) och två boplatser (Klövsjö 21 och 22). 
Två fångstgropar (Klövsjö 25:2 och Klövsjö 55:3) redovisas som del-
undersökta. Nyligen har Jämtlands läns museum genomfört två dokumenta-
tionsprojekt på uppdrag av Klaxåsens bygdeförening (www.jamtli.com/ 
2008-02-11). Med undantag av denna berör inte de tidigare projekten det 
aktuella utredningsområdet. Rapporter från projekten har listats i referens-
listan i slutet av denna rapport. 
 Närmaste riksintresse för kulturmiljövården utgörs av jordbruksbyn 
Klövsjö och dess odlingslandskap med ett fyrtiotal omgivande fäbodmiljöer 
på skogshöjderna och i lågfjällsterrängen runt Klövsjön. Ett tjugotal fäbodar 
är ännu i bruk. Några av dem använder fortfarande tvåfäbodssystem (jfr 
Montelius 1982:11). Byn präglas av öppen odlingsmark, kringbyggda 
gårdar och timrade byggnader från 1500-talet och framåt. I miljön ingår 
även fornlämningsmiljöer kring Klövsjön med fångstboplatser, fångstgropar 
och lågtekniska järnframställningsplatser. (www.z.lst.se/ 2008-02-11.) 
 I anslutning till utredningssträckan finns ett flertal fornlämningar och 
övriga kulturhistoriska lämningar registrerade i FMIS. Blästerugnar och 
slaggvarp efter järnframställning (varav en järnframställningsplats är 
undersökt och borttagen), tjärdalar, fångstgropar och en kolbotten berättar 
om resursutnyttjande i skogen. Där finns också Pilgrimsleden med 
traditionen om själastugan Rödhuset.  
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Figur 3. Utredningsområde 3 - 4. Underlag: terrängkartan, skala 1:20 000. 
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Utredningens genomförande 
Byråinventering 
Förberedelserna för fältinventeringen omfattade genomgång av material i 
riksantikvarieämbetets (RAÄ) fornminnesinformationssystem (FMIS), i 
Statens historiska museums översiktsdatabas (SHM), av allmänt 
kartmaterial och historiska kartor i lantmäteriets karttjänst Historiska kartor 
på Internet samt av namnbelägg i Institutets för språk- och folkminnen 
ortnamnsdatabas på Internet (SOFI). Därutöver har berggrunds- och 
jordartsdata studerats i SGU:s karttjänst på Internet. Arkivmaterial och 
arkeologiska rapporter har studerats i Minnesbanken, Jamtli – Jämtlands 
läns museum, Östersund, och hembygdslitteratur vid länsbiblioteket i Öster-
sund. 
 
 
Fältinventering 
Utredningsområdet fältinventerades med olika sträckningsalternativ med 
start den 3 augusti år 2007. Fältinventeringen skedde genom konventionell 
terrängrekognoscering i en ca 100 m bred korridor, kompletterad med 
provgropsgrävning respektive provstick med spade och sond.  
 
  
Dokumentation 
Påträffade lämningar dokumenterade vi översiktligt med kartinprickning 
och beskrivning enligt FMIS:s mönster. Inmätningen av påträffade läm-
ningar gjordes med GPS och kompletterades i vissa fall med manuella 
orienteringsuppgifter. Alla lämningar fotograferades med digitalkamera. 
Registrerade lämningar har efter fältarbetsavslut rapporterats till FMIS. 
Fotografier på nyregistrerade lämningar är tillgängliga via RAÄ:s FMIS och 
Fornsök.  
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Utredningens resultat 
Nio kulturhistoriska lämningar har påträffats i eller nära ledningssträck-
ningen (tabell 4, bilaga 2, figur 4 och 7). Dessutom finns sedan tidigare två 
lämningar i utredningsområdet, Klövsjö 69 (Rödhuset) och Klövsjö 154, en 
lågteknisk järnframställningsplats.  
 
Tabell 4. Kulturhistoriska lämningar påträffade inom utredningsområdet 
vid arkeologisk utredning år 2007.  
 
löp-
nr 

ID lämningstyp källa uo antikvarisk 
bedömning 

anm. 

1 RAÄ 69 
plats med 
tradition  

FMIS 3 
övrig 
kulturhistorisk 
lämning 

Rödhuset 

2 RAÄ 154 
blästerugn 
 

FMIS 2 fast fornlämning  

3 
AC 101  
RAÄ 167 

gränsmärke AU1 2 
övrig kultur-
historisk lämning 

 

4 AC 102  övrigt  AU1 2 
ej fast forn-
lämning 

ej funktions-
best stolpar i 
myr 

5 AC 103 övrigt  AU1 1 
ej fast forn-
lämning 

myrslåtter-
mark med 
hässjor 

6 
AC 104  
RAÄ 168 

fäbod 
AU1, Gn 77 
Hede 

2 
övrig kultur-
historisk läm-
ning. 

Lokvallens 
fäbod  

7 
AC 105 
RAÄ 173 

sågverk AU1 2 
övrig kultur-
historisk lämning 

 

8 
AC 106 
RAÄ 169 

boplats 
 

AU1 2 fast fornlämning skärvstenar 

9 
AC 107  
RAÄ 170 

gränsmärke AU1 2 
övrig kultur-
historisk lämning 

 

10 
AC 108 
RAÄ 171 

kolningsplats AU1 2 
övrig kultur-
historisk lämning 

kolbotten, 
rest av 

11 
AC 109  
RAÄ 172 

brunn/kall-
källa 
 

AU1 3 
övrig kultur-
historisk lämning 

 

 
 
Spår av verksamheter i äldre tid 
Många företeelser man träffar på i skog och mark är spår efter människors 
verksamheter och kan vara av lokalhistoriskt intresse även om de för 
närvarande inte registreras av kulturmiljövården. Vi har noterat två sådana 
lämningar. Den ena utgör ett myrslåtterområde (AC103) (figur 5), och det 
andra ett par stolpar med kvadratiskt tvärsnitt och ristade skåror, uppställt 
vid kanten av en myr (AC102). Ingen kavelbro eller annan anläggning eller 
spår efter torvtäkt påträffades här.  
 Av stort kulturhistoriskt intresse är också Pilgrimsleden, som på flera 
platser tangeras eller skärs av den planerade spillvattenledningen. Pilgrims-
leden används fortfarande, och dess farbarhet måste beaktas vid alla ingrepp 
i dess närhet. 
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Figur 4. Resultat av arkeologisk utredning år 2007, nordvästra delen (uo 1 - 
2). Underlag: terrängkartan, skala 1:20 000. 
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Figur 5. Hässja på Stamabäckmyrarna. Foto AC200728Z-0010. 
 
 
Övriga kulturhistoriska lämningar 
Kulturhistoriska lämningar som inte faller under Kulturminneslagens 
definition av fast fornlämning benämns övrig kulturhistorisk lämning och 
har ett svagare skydd i lagstiftningen. Det kulturhistoriska intresset kan ändå 
vara högt. Ofta har övriga kulturhistoriska lämningar ett högt 
upplevelsevärde. Många övriga kulturhistoriska lämningar är också s.a.s. 
framtidens fornlämningar. De uppfyller Kulturminneslagen kriterium 
gällande övergivenhet (”varaktigt övergivna lämningar”) och forna tiders 
bruk, men ofta är det ringa ålder som gör att dessa lämningar ännu inte ännu 
bedöms som fasta fornlämningar. 
 De aktuella lämningarna utgörs av gränsmärken (AC101, AC107), en 
fäbodlämning (AC104), en sågverkslämning (AC105), en kolbotten 
(AC108) och en brunn/kallkälla (AC109).  
 Gränsmärkena (figur 6) står idag i befintliga gränser, men om eller när 
dessa gränser flyttas kommer gränsmärkena att räknas som fasta 
fornlämningar.  
 Den gamla fäboden Lokvallen går idag inte att identifiera som ett f.d. 
fäbodställe. Lämningarna (AC104) på platsen består av olika slags 
röjningsrösen, diken, en stengärdesgård samt ett brädskjul. Det är en uppgift 
på Generalstabskartan Hede 77 från år 1923 som gör att vi rubricerar 
lämningen som fäbod (Lokvallens fäb.). I normalfallet hittar man olika slags 
husgrunder samt vegetationsförändringar som avslöjar det tidigare 
nyttjandet av en fäbodvall. Inget sådant iakttogs på platsen. I stället kunde 
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fårstängsel, skelettdelar och ull berätta att den nyttjats för fårskötsel i sen 
tid.  
 Strax intill Lokvallens fäbod finns spår efter ett sentida sågverk 
(AC105). Lämningen består av en husgrund, takspån, sågspån och timmer-
rester efter en småskalig, dieseldriven såg. 
 Nära väg 316 ligger en gammal kolbotten (AC108). Den är botten till en 
resmila men dessvärre ganska nyligen skadad. Ironiskt nog syns det vara 
provborrning för spillvattenledningen som ligger bakom skadorna (figur 8).  
 En kallkälla har registrerats inom utredningsområde 3. Den redovisas 
tillsammans med övriga lämningar vid Rödhuset (Klövsjö 69) längre fram i 
denna rapport. 
 
 

 
 
Figur 6. Det välbyggda gränsmärket AC101. Foto AC200728Z-0012. 
 
 
 
Fasta fornlämningar 
Av de påträffade kulturhistoriska lämningarna utgör ett litet antal fasta 
fornlämningar för vilka gäller att alla ingrepp i dem eller i deras närhet är 
tillståndspliktiga enligt Kulturminneslagen (SFS 1988:950).  
 Sedan tidigare finns en blästplats, d.v.s. en lågteknisk järnframställnings-
plats, Klövsjö 154, registrerad nära den planerade spillvattenledningen. 
Lämningarna har skadats av skogsbruk i sen tid (figur 9). 
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Figur 7. Resultat av arkeologisk utredning år 2007, sydöstra delen (uo 3 - 
4). Underlag: terrängkartan, skala 1:20 000. 
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Figur 8. Den skadade kolbottnen AC108 vid väg 316. Foto AC200728Z-
0080.  
 
 

 
 
Figur 9. Markberedning utan marginaler till blästplatsen Klövsjö 154 har 
inneburit att slaggstycken exponerats. Foto AC200728Z-0013. 
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Figur 11. Kallkällan AC109 nära Röd-
huset. Foto AC200728Z-0069. 
 

 
 
Figur 10. Boplatsen AC106 på stranden av Svartåstjärnen. Foto AC200728 
Z-0083. 
 
 En tidigare inte registrerad 
förhistorisk boplats har nyre-
gistrerats inom utredningsom-
råde 2. Den ligger på östra 
stranden av Svartåstjärnen och 
består av måttliga förekomster 
av skärvsten. Lämningen skall 
inte i första hand betraktas som 
en plats där man bott 
stadigvarande, även om den 
angivna lämningstypen kan ge 
det intrycket. Troligare är att 
platsen använts tillfälligt – i 
samband med exempelvis fiske 
– men återkommande och un-
der lång tid. Det är tack vare 
erosionsskadorna i stigen (figur 
10) som boplatsen kunnat av-
gränsas mot norr och söder, 
men utbredningen mot öster är 
något oklar.  
 En särskilt intressant läm-
ning finns sedan tidigare regist-
rerad inom utredningsområde 
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3, nämligen Rödhuset (Klövsjö 69). Den har varit registrerad av kultur-
miljövården alltsedan år 1974, som en plats med tradition med den antikva-
riska bedömningen övrig kulturhistorisk lämning. Lokalt i de kringliggande 
byarna har platsen varit känd under mycket lång tid. 
 Här finns förutom en sträcka av Pilgrimsleden en tveksam husgrund, 
flera röjningsrösen (nedan preliminärt kallade AC110), en kallkälla (AC 
109) (figur 11) och nedtecknade traditionsuppgifter om att platsen skall ha 
utgjort en själastuga under medeltiden (Ullberg 1933:8 f.). Några skriftliga 
belägg för inrättande av en själastuga på denna plats synes inte föreligga.    
 P.g.a. de särskilda krav på topografin som en spillvattenledning ställer 
har det inte varit möjligt att planera ledningen på tillräckligt avstånd från 
Rödhuset. Platsen har blivit föremål för en arkeologisk förundersökning 
som vi återkommer till längre fram. 
 

 
 
Figur 12. Röjningsröse vid Rödhuset. Foto AC200728Z-0075. 
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Kulturvärdesbedömning 

Kriterier för värdering 
Vid bedömning av påträffade lämningars kulturhistoriska värde (kultur-
värdesbedömning) utgår vi från lagens om kulturminnen m.m. (KML SFS 
1988:950) skrivningar och de principer som tillämpas i FMIS (RAÄ dnr 
320-3874-2002). De viktigaste kriterierna för värdering av fornlämningar 
och kulturlämningar är dessas preparatsvärde, d.v.s. vetenskapliga värde, 
och upplevelsevärde, d.v.s. det pedagogiskt-sociala värdet. Preparatsvärde-
kriteriet är överordnat upplevelsevärdekriteriet.  
 Ytterligare värderingskriterier som vi beaktar är förekomst eller frekvens 
– är lämningen vanlig eller sällsynt? – förekomst av kompletterande källor – 
finns det historiska kartor, skriftliga källor, fotografier som minskar läm-
ningens värde som kunskapskälla? – samt miljön som helhet – hur förhåller 
sig lämningen till andra lämningar, har den en stark eller svag förankring till 
miljön, återfinns den i en ursprunglig eller starkt förändrad miljö? I sällsynta 
fall kan man också värdera lämningar utifrån ett märklighetskriterium, d.v.s. 
om en enstaka lämning har en särskilt märklig bakgrund, historia, kons-
truktion etc. I vissa fall kan fornlämningar också ha ett brukarvärde, just i 
egenskap av kulturminne. 
 
Vetenskapligt och pedagogiskt värde 
De registrerade lämningarna har i flertalet fall bedömts ha ett ganska högt 
till högt upplevelsevärde, både på basis av representativitet, bevarandegrad 
och i termer av miljö. Undantag utgör Lokvallens fäbod (AC104), där 
lämningar visserligen är synliga men inte representativa för fäboddriften, 
och den sentida sågverkslämningen AC105. I länet finns det många 
välbevarade f.d. sågverk med varierande kraftförsörjning vilka är av 
avsevärt större intresse. Kolbottnen AC108 går idag knappt att identifiera 
och saknar praktiskt taget helt pedagogiska kvaliteter. 
 Det vetenskapliga värdet av lämningarna varierar mellan lågt och högt. 
Störst kunskapspotential för fortsatta undersökningar har de fasta fornläm-
ningarna blästplatsen (Klövsjö 154) och boplatsen (AC106). Till de värde-
fulla preparaten kan man också räkna kallkällan (AC109). Det finns en stor 
arkeologisk kunskapslucka kring kallkällor trots att dessas betydelse både 
för vattenförsörjning och som heliga platser är välkänd (jfr trefaldig-
hetskällor, hälsokällor, etc.). Det förefaller inte finnas någon tradition upp-
tecknad kring den aktuella kallkällan.  
 Preliminärt, efter den arkeologiska utredningen, bedömdes Rödhuset 
(Klövsjö 69) ha ett ganska högt värde som preparat. Det beror på dess 
kontext, Pilgrimsleden, kallkällan och traditionsuppgifterna om ett medel-
tida ursprung. Efter förundersökningen som redovisas nedan har det 
vetenskapliga värdet ökat dramatiskt, tack vare en 14C-datering till hög-
medeltid. 
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Tabell 5. Kulturvärdesbedömning av kulturhistoriska lämningar i utred-
ningsområdet efter arkeologisk utredning etapp 1. 
 

ID lämningstyp antikvarisk 
bedömning 

vetenskapligt 
värde 

pedagogiskt 
värde anm. 

RAÄ 69 plats med 
tradition  bevakas ganska högt ganska högt 

preliminär läm-
ningstyp och be-
dömning efter 
AU1 

RAÄ 154 blästerugn fast fornlämning högt högt  

AC 101  
RAÄ 167 gränsmärke övrig kultur-

historisk lämning 

ganska lågt  
p.g.a. kompl. 
källmaterial 

högt  

AC 102  
ej RAÄ-nr övrigt  ej fast forn-

lämning lågt ganska lågt  

AC 103 
ej RAÄ-nr 

övrigt  ej fast forn-
lämning 

lågt högt  

AC 104  
RAÄ 168 fäbod övrig kultur-

historisk lämning 

lågt p.g.a. 
sentida nytt-
jande 

lågt  

AC 105 
RAÄ 173 sågverk övrig kultur-

historisk lämning 

lågt p.g.a. 
kompl. käll-
material 

lågt  

AC 106 
RAÄ 169 

boplats fast fornlämning högt ganska högt  

AC 107  
RAÄ 170 gränsmärke övrig kultur-

historisk lämning. 

ganska lågt  
p.g.a. kompl. 
källmaterial 

högt  

AC 108 
RAÄ 171 kolningsplats övrig kultur-

historisk lämning 
lågt p.g.a. 
frekvens 

lågt p.g.a. 
skador  

AC 109  
RAÄ 173 kallkälla övrig kultur-

historisk lämning ganska högt högt högt brukar-
värde 
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Förundersökningens genomförande 
Områdesbeskrivning 
Klövsjö 69 är registrerad i FMIS som plats med tradition. Platser med 
tradition saknar ofta synliga lämningar, men här har man år 1974 registrerat 
en osäker husgrund och några röjningsrösen samt berättelsen om 
pilgrimshärbärget Röhuset så som den beskrivs på en skylt på platsen 
(FMIS). Sockenprästen Gösta Ullberg beskriver sägnen om Rödhusgubben, 
som ska ha bott på platsen under medeltiden och låtit pilgrimer på väg till 
Trondheim och andra vägfarare vila här. Stugan hade därmed funktion som 
själastuga (Ullberg 1933:8 ff.).  
 Rödhuset ligger mycket riktigt vid den gamla stigen och Pilgrimsleden  
mellan Klaxåsen och Klövsjö, inte långt från sockengränsen mellan Klövsjö 
och Rätan. Här löper leden på en terrasskant i riktning VNV-ÖSÖ. Förbi 
Rödhuset har den att döma av äldre kartor och beskrivningar ändrat 
sträckning. Så sent som 1974 gick leden 14 m S om husgrunden(?), men 
idag korsar den samma lämning (jfr även Ullberg 1933:11). 
 Tidigare nämndes den speciella geologin vid Rödhuset. Lokalen ligger i 
övre delen av Rätanssandurn. Denna sträcker sig vidare österut till 
Rätanssjön och söderut mot Nederhögens järnvägsstation. I dess övre delar 
förefaller materialet kunna vara mindre välsorterat, vilket har sin betydelse 
vid tolkningen av anläggningar och naturbildningar i anslutning till Röd-
huset. 
 Namnet Rödhuset är säkert sekundärt till det närbelägna vattendraget 
Röjan. I omgivningen finns ett flertal namn med förleden röj-, men i äldre 
källor skrevs ånamnet Röda åhn, Röda ån, Röde ån, Röda Elfwen, Roede ån, 
Rödan, Röån, Elfwen Röijan (SOFI).  
 Förutom husgrunden(?) finns som nämndes också några röjningsrösen 
på platsen. En informationsskylt intill ett av röjningsrösena pekar ut röset 
som ”medeltida gravplats” (figur 12). Under medeltiden begravdes 
emellertid de döda obrända vid sockenkyrkan och i öst-västliga flatmarks-
gravar. Det förhistoriska gravskicket med gårdsgravfält respektive skogs-
gravar i form av brandgravar under stensättning eller hög praktiserades inte 
längre.   
 
 
    
 
 



���������	�
���
����

 18 

 
Figur 13. Schaktplan. Förundersökning, Klövsjö 69, Jämtland. Skala 1:500. 
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Förundersökningsområde och metod 
Ett förundersökningsområde specificerades med utgångspunkt i arbets-
området för spillvattenledningen, länsmuseets nyligen genomförda kartering 
av Rödhuset (Jönsson 2007), tidigare registrerade lämningar och den lokala 
topografin.  
 
Tabell 6. Schaktbeskrivning, förundersökning av Klövsjö 69. Alla mått i 
meter. 

 
 
Tabell 7. Anläggningar påträffade i sökschakt vid förundersökningen 
 
 
A-nr 
 

 
A-typ 

 
Schakt 

 
Beskrivning 

 
Anm. 

 
koord. 

A1 Härd 3 Härd, oval, 0,8 x 0,6 m (N-S), 
bestående av en fyllning av kol, sot 
och måttligt med skörbrända stenar. 

 6929235 
1421791 

A2 Röjningsröse? 3 Röjningsröse?, oregelbundet, 2,5 x 
1m (NNV-SSÖ), och 0,1 – 0,2 m h 
över schaktbotten, av 0,1 – 0,2 m st 
stenar, varav ett tjugotal är synliga. 
Sparsamt med kol iakttogs ytligt. 
Försvinner i schaktkanten i VSV. 

Osäker 
anläggning. 
Naturlig 
stensamling 
kan inte 
uteslutas 

6929234 
1421788 

A3 Stensamling 4 Stensamling, oregelbunden, 3 x 0,6 – 
1,2 m (Ö-V), och 0,1 – 0,2 m h över 
schaktbotten, av minst 2 skikt med 
0,2 – 0,3 m st stenar. Försvinner i 
båda schaktkanterna. 

Naturlig 
stensamling.  

6929224 
1421818 

A4 Stensamling 4 Stensamling, oregelbunden, 1,5 x 1 m 
(NÖ-SV), och 0,2 m h över schakt-
botten, av vanligen 0,2 – 0,4 m st 
stenar. Försvinner i schaktkanten i 
NÖ. 

Naturlig 
stensamling. 
Dokumen-
terad i plan 
och profil. 

6929218 
1421828 
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1 9 2,2 0,1-0-
2 

SSO-
NNV 

-  Enstaka 
skörbrända stenar 

0,2 0,03-
0,05 

ej 
grävt 

2 13 2,2 0,1-
0,4 

V-O - Två 
stycken av 
möjligt 
gärdes-
gårdsvirke.  

Trädrötter med 
kol och blekjord 

0,1-0,15 0,05 ej 
grävt 

3 19,5 2,2 0,3 OSO-
VNV 

A1, A2  Utvidgning 2x2 
m på SSV 
schaktväggen 

0,1 0,03-
0,04 

ej 
grävt 

4 30,5 2,2 0,2 NV-
SO 

A3, A4   0,1-0,15 0,02 ej 
grävt 
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  Utbredningsområdet för de ovan jord synliga röjningsrösena enligt 
museets karta redovisas i schaktplanen i figur 13 (”karterat område”). Det 
av länsmuseet i ett lokalt koordinatsystem karterade området har i figur 13 
byråmässigt roterats och rektifierats mot mätdata och norr i kartreferens-
systemet RT90 2,5 gon V. 
 Undersökningsområdet var 100 x 10 m (VNV-ÖSÖ). Inom detta område 
drogs fyra sökschakt med en mindre grävmaskin med planeringsskopa 
(tabell 6). Undersökningsområdet avsöktes också med metallsökare, men 
inga indikationer på metall framkom. 
 

 
 
Figur 14. En naturlig stensamling (A4) i profil. Skala 1:10.  1) O- och A-
horisont (mår och blekjord), 2) A-horisont (blekjord) i schaktbotten, 3) B-
horisont (rostjord), 4) C-horisont (underlag) (ej grävt). 
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Förundersökningens resultat 
Art och karaktär 
Rödhusets geologi har betydelse för tolkningen av området och bestämning 
av de ingående lämningstyperna. I närheten finns både av människor 
konstruerade röjningsrösen och helt naturliga stensamlingar, trots att 
jordarten för övrigt är sand. 
  Röjningsrösena har en tämligen god synlighet ovan jord, medan de 
naturliga stensamlingarna kan vara svåra att upptäcka. I profil kan man 
enkelt skilja den ena typen från den andra. Röjningsrösena saknar mineral-
jordsinnehåll, medan de naturliga stensamlingarna innehåller mineraljord 
mellan stenarna (figur 14). Två av de i sökschakten påträffade sten-
samlingarna (A3 och A4) har bedömts som naturbildningar. Den tredje (A2) 
kan vara ett röjningsröse, men naturbildning kan inte uteslutas. Området 
med röjningsrösen och stensamlingar har här givits den interimistiska 
beteckningen AC110. 
 De fastställda röjningsrösenas funktion kan man i brist på data bara 
spekulera kring. Det finns ingen matjordshorisont i markprofilen i området, 
och jordarten är för övrigt helt olämplig för odling. Den är lika ogästvänlig 
för ängsväxter som för kulturväxter. Röjning för framkomlighet eller 
konstruktion av smårösen som fundament eller förvaringsplatser är välkända 
företeelser men funktionen kan inte bekräftas utan fortsatta undersökningar. 
Det är möjligt att en arkeologisk undersökning skulle kunna avslöja 
funktionen, men ofta blir undersökningar av stensamlingar helt resultatlösa. 
 En mindre härd har påträffats i ett sökschakt (S3) och det är möjligt att 
det finns fler härdar av samma karaktär i området. Den aktuella härden A1 
(A111) visar inga tecken på att ha återanvänts vid flera tillfällen och graden 
av skörbränning av steninnehållet är låg. Den utgör ingen grophärd, utan är 
en konventionell, plan härd som i profil fått ett visst djup genom platsens 
mikrotopografi (figur 17). 
 Inga kulturpåverkade lager påträffades i sökschakten. Spridda sot-/kol-
förekomster ytligt i blekjordslagret kan vara resultat av mänsklig aktivitet 
men lika gärna spår efter naturliga bränder i området. 
 För att karaktärisera lämningarna vid Rödhuset hade det varit att föredra 
att redovisa dem som ett sammanhållet område bestående av en kallkälla 
(AC109/Klövsjö 172), en husgrund(?) (Klövsjö 69), röjningsrösen och 
stensamlingar (AC110), en härd (AC111) och naturligtvis Pilgrimsleden. 
Teknikaliteter i registreringsrutinerna gör det omöjligt att registrera dessa 
lämningar som ett sammanhängande område. Vi har därför redovisat dem 
med fyra olika identiteter, men i praktiken bör de behandlas som samman-
hängande. Det går visserligen för närvarande inte att utesluta att läm-
ningarna härrör från olika tider, men flera omständigheter pekar på ett 
möjligt gemensamt, medeltida ursprung. 
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Figur 15. Exempel på skador. Denna sten hade rests före inventerings-
tillfället år 1974. Notera lavtillväxten som visar att basen legat under jord. 
T.h. har ett lavfritt fragment sammanfogats med den större stenen. Foto 
AC200728 Z-0073.  
 
 
 
Datering 
Ett kolprov från en tallkvist som använts som bränsle i härden A1 (A111) 
har åldersbestämts till 14C-åldern 650 ± 30 BP. Arten tall kan ha en hög 
egenålder och är därför inte en idealisk vedart för datering. En tallkvist bör i 
regel ha en låg egenålder, men det måste inte vara på det viset (jfr bilaga 6). 
Det finns därför en liten osäkerhet angående provets egenålder som slår över 
i en reservation angående anläggningens datering. 
 Kalibrering av analysresultatet ger en datering till perioden 1280 – 1400 
e.Kr. (2 sigma). Kolprovet ur härden daterar självfallet bara härden. Men det 
intressanta är att härdens datering sammanfaller med platsens datering enligt 
traditionsuppteckningarna, som anger ett medeltida nyttjande. Den kontex-
tuella informationen – förekomsten av traditionsuppgifterna om en själa-
stuga tillsammans med Pilgrimsledens sträckning, kallkällan AC109 och 
den högmedeltida härden A1 (A111) – övertygar om platsens medeltida 
nyttjande. 
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Figur 16. Anläggningsplan. Förundersökning, Klövsjö 69, Jämtland. 
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Bevarandegrad och skador 
Jordarten i området gynnar inte bevarande av organiskt material. Inte heller 
har några metallfynd påträffats. Det kan lika väl bero på bristfällig bevaring 
och frånvaro av deposition.  
 Många har passerat Rödhuset. Det finns talrika spår av sentida aktivite-
ter som innebär skador på eller nära lämningarna. Samtliga skador oavsett 
ålder eller ursprung påverkar lämningens preparatsvärde negativt. Stigen i 
dess nuvarande sträckning skär och/eller tangerar synliga lämningar och 
innebär ett ovälkommet slitage. Flera informella undersökningar har 
genomförts vid okända tidpunkter. Lämningen har försetts med två skyltar, 
en informationstavla och en upplysningsskylt (Medeltida gravplats). Prov-
borrning för spillvattenledningen har skett i utkanten av rödhusetområdet. 
 Skadorna i området har en viss omfattning och påverkar det veten-
skapliga värdet hos lämningarna, men bara i ringa grad.   
 
 
 
Åtgärdsförslag 
Eftersom spillvattenledningens sträckning har korrigerats med hänsyn till de 
kulturhistoriska lämningarna, och eftersom de påträffade anläggningarna i 
förundersökningens sökschakt är undersökta och dokumenterade, föreslås 
med anledning av den planerade spillvattenledningen inga ytterligare antik-
variska åtgärder i de berörda utrednings-/undersökningsområdena.  
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Figur 17. Härden A1 (AC111) i profil och plan. Skala 1:10. 1) blekjord (A), 
2) härdfyllning (sot, kol), 3) rostjord (B), 4) ej grävt.  
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Figur 18. Översiktskarta. Skala 1:1000.  
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Bilaga 1 Administrativa och tekniska uppgifter 
 
Uppdrag 
Arkeologisk utredning inför planerad spillvattenledning mellan Klövsjö och Rätan, sträckan 
Klövsjö till sockengränsen, Klövsjö socken, Bergs kommun, Jämtlands län 
 
Diarie- och projektnummer   
Länsstyrelsens dnr 431-13032-07 (endast FU) 
Arkeologicentrums projektnr P2007:28 Z 
 
Beställare 
V/A-ingenjörerna 
Rådhusgatan 90 
831 34 Östersund 
 
Utförare 
Arkeologicentrum i Skandinavien AB, Box 1, 834 21 Brunflo 
Projektpersonal: Kjell Edvinger (PL), Britta Wennstedt Edvinger, Jacquelyn Graham, Camilla 
Olofsson 
 
Projekttid  
fältarbete arkeologisk utredning 2007-08-03, 2007-09-29 
fältarbete förundersökning 2007-11-09 
 
Belägenhet 
Län: Jämtland 
Landskap: Jämtland 
Kommun/stad: Berg 
Socken: Klövsjö 
Trakt: Klövsjö – Böle 
Kartblad: 17E 6-7 c-d Klövsjö SÖ, 17E 4-5 e-f Nederhögen NV 
 
Utredningsområde 
Yta:  

undersökningsområde 1: 181 500 m2  
undersökningsområde 2: 303 640 m2 
undersökningsområde 3: 596 950 m2 
undersökningsområde 4: 53 320 m2 

Undantagna ytor: inga.  
 
Förundersökningsområde 
Längdmeter sökschakt: 63 m  
Area sökschakt: S1 9 m2, S2 10 m2, S3 38 m2, S4 56 m2 (176 m2) 
 
Kartreferens 
RT90 2,5 gon V, RH00 
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Inmätning 
Inmätning under fältinventering har skett med GPS. Noggrannheten beräknas till ± 10 m. 
Inmätning under förundersökning har gjorts av Jonny Skoglund, Arctan AB. Mätfilerna har 
kasserats. 
 
Kartering 
Programvara: ArcView 3.2. (ESRI). 
 
Fynd 
Inga fynd har tillvaratagits. 
 
Arkivmaterial 
Fältritningarna har kasserats efter renritning. Inget arkivmaterial har producerats. 
 
Foton 
Digitala fotografier (jfr bilaga 8) förvaras vid ATA. Foton av lämningar finns tillgängliga via 
riksantikvarieämbetets hemsida (www.fmis.raa.se/fmis/). 
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Bilaga 2 Beskrivningar  
 
 

 
ID/ RAÄ-nr 

 
lämningstyp 

 
beskrivning 

 
antikvarisk 
bedömning 

AC101 
Klövsjö 167 

Gränsmärke Gränsmärke, runt, 1 m diam och 0,1 – 0,4 m h, 
bestående av 1 klumpsten, 0,5 m st, i ett 
fundament av 0,2 – 0,3 m st stenar, varav 5 är 
synliga. 
 
Terräng: SV-sluttande moränmark. Skogsmark 
(hygge i tallskog). 
 
Orientering: I befintlig fastighetsgräns, 10 m 
ÖNÖ om myrkant. 
 
Koordinater: 6932516, 1417627 
 

övrig kultur-
historisk läm-
ning 

AC 102 
ej RAÄ-nr 

Övrigt Två lodräta störar 1,45 resp 1,1 m h, med fyr-
sidigt tvärsnitt, på ett inbördes avstånd om 2 m i 
myrmark, med två- resp tresidiga, ristade skåror 
(3 st per sida) med 0,08 m inbördes avstånd. 
Oklar funktion. 
 
Koordinater: 6932485, 1417559 
 

ej fast 
fornlämning 

AC 103 
ej RAÄ-nr 

Övrigt  Slåttermyr med hässjerester, 500 x 200 m (NNÖ-
SSV gon). I S delen av angivet område är rester 
efter minst 7 hässjor, bestående av resta hässje-
störar. Området ej avgränsat i fält. 
 
Koordinater: 6933920, 1416420 
 

ej fast 
fornlämning 

AC 104 
Klövsjö 168 

Fäbod Fäbodlämning, 65 x 40 m (NV-SÖ), bestående 
av 16 röjningsrösen och en stengärdesgård.  
Röjningsrösena är runda, ovala eller 
oregelbundna, 1,5 – 4,5 m diam och 0,2 – 0,5 m 
h, av 0,1 – 0,5, vanligen 0,3 – 0,4 m st stenar. 
Enstaka röjningsrösen helt övermossade. 
Stengärdesgården är 17 m l (NV-SÖ), 1,5 – 2,5 
m br och 0,5 m h. 
Vid provstick med sond framkom endast en 
naturlig podsolprofil och ingen matjord. Inom det 
angivna området är ett flertal grunda diken, 
talrika spår efter sentida nyttjande av platsen för 
fårskötsel (fårstängsel, skelettdelar, ull) samt ett 
brädskjul.  
På Generalstabskartan år 1923 benämns platsen 
Lokvallens fäbod. Inga husgrunder återfanns.  
 
Terräng: SV-sluttande moränmark vid myr. 
Skogsmark (tallskog).  
 
Orientering: 20 m NÖ om myrkant. 
 
Koordinater: 6932324, 1417992 

övrig kultur-
historisk läm-
ning 
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AC 105 
Klövsjö 173 

Sågverk Husgrund, kvadratisk, 5 x 5 m (ÖNÖ-VSV), 
bestående av takspån, sågspån och timmerrester 
efter en småskalig, dieseldriven såg. Beväxt med 
lövsly och örter. 
 
Terräng: SV-sluttande moränmark vid myr. 
Skogsmark (tallskog).  
 
Orientering: 4 m S om vägkant (brukningsväg). 
 
Koordinater: 6932234, 1418011 
 

övrig kultur-
historisk 
lämning 

AC 106 
Klövsjö 169 

Boplats Boplats, osäker utbredning. I frameroderade ytor 
i en stig, utmed en sträcka av 45 m (NV-SÖ) på 
strandkanten till en mindre sjö, iakttogs sparsamt 
till måttligt med skörbrända stenar, 0,02 – 0,1 m 
st. Enstaka skärvstenar iakttogs även i 
erosionshak, under växttäcket. Härdrester? 
 
Terräng: Flack moränmark vid sjö. Skogsmark 
(tallskog).  
 
Orientering: 9 m S om vindskydd. 
 
Koordinater: 6933325, 1416911 
 

fast 
fornlämning 

AC 107 
Klövsjö 170 

Gränsmärke Gränsmärke, runt, 1,3 m diam och 0,2 – 0,5 m h, 
bestående av klumpstenar, 0,3 - 0,5 m st, varav 3 
är synliga. I mitten är en visarsten, 0,4 m st. 
Delvis övermossat. 
 
Terräng: Svagt SV-sluttande moränmark. 
Skogsmark (barrskog). 
 
Orientering: I befintlig fastighetsgräns.  
 
Koordinater: 6933080, 1417135 
 

övrig kultur-
historisk 
lämning 

AC 108 
Klövsjö 171 

Kolningsplats Kolbotten(?), rest av, oregelbunden, närmast 
rund, 14 m diam och 0,5 – 0,7 m h. Rikligt med 
kol och sot syns i markskador efter skogsbruk 
och schaktning. 
 
Terräng: Flack moränmark. Skogsmark (hygge i 
tallskog). 
 
Orientering: 10 m NNV om fastighetsgräns och 
30 m 245 gon om vägkant.  
 
Koordinater: 6932623, 1417834 
 

övrig kultur-
historisk 
lämning 

AC 109 
Klövsjö 172 

Brunn/kallkälla Kallkälla, 1 m diam, bestående träkonstruktioner 
i kallkällbäck i anslutning till källsprång. 
 
Terräng: NÖ-sluttande moränmark i anslutning 
till mindre våtmarksområde. Skogsmark 
(barrskog). 
 

övrig kultur-
historisk 
lämning 
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Antikvarisk kommentar: Nära Pilgrimsleden vid 
RAÄ 69 Röhuset. 
 
Koordinater: 6929152, 1421718 
 

AC 110 Övrigt 
 

Område med röjningsrösen och stensamlingar, 90 
x 40 m (VNV-ÖSÖ) på terrass i sandmark 
(sandur), bestående av ett femtontal synliga 
stensamlingar, oregelbundna, runda och ovala, 
1,5 - 5,5 x 1,5 - 5,5 m (varierande riktningar) och 
0,2 - 0,5 m h, av vanligen 0,3 - 0,4 m st stenar. 
Övermossade. Osäker begränsning i SV - S.  
 
Antikvarisk kommentar:  4 – 5 säkra röjnings-
rösen. Övriga stensamlingar kan vara natur-
bildningar. Inga tecken på odling finns i området. 
Markprofilen är vanlig, stabil podsol utan inslag 
av matjord. Jfr lämning Klövsjö 69:1, Rödhuset, 
som antas utgöra en medeltida själastuga på basis 
av lokal tradition och datering av den närbelägna, 
undersökta och högmedeltida härden AC111. Vid 
själastugorna förekom ingen odling.  
 

bevakas 

AC111 Härd Härd, oval, 0,8 x 0,6 m (N-S), bestående av en 
fyllning av kol, sot och måttligt med skörbrända 
stenar.  
 
Koordinater: 6929235, 1421791 
 

undersökt och 
borttagen 

RAÄ 154 Blästerugn [Tillägg:]  
Vid arkeologisk utredning år 2007 konstaterades 
att fornlämningen utsatts för skogsbruksskador 
genom markberedning. Rikligt med slagg, 0,05 – 
0,2 m st stycken bl.a. med träkolsavtryck, är 
exponerad i markskador 3 m N om ugnsgropen. 
 
Koordinater: Ingen ändring. 
 

fast fornläm-
ning 

RAÄ 69 Husgrund, för-
historisk/medel-
tid  

[Tillägg:] Vid förundersökning år 2007 kunde 
husgrundens ytterbegränsning inte med säkerhet 
fastställas.  
 
Koordinater: 6929213, 1421778 
 

fast fornläm-
ning 
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Bilaga 3 Fotoförteckning 
 
 
 
löpnr  ID bild-

nr 
motiv riktning 

mot 
fotograf datum 

1 AC200728Z 0010 Hässjor inom myrslåttermark AC 103 SSÖ Britta Wennstedt Edvinger 2007-08-03 

2 AC200728Z 0011 Stolppar på myr, oklar funktion V  Britta Wennstedt Edvinger 2007-08-03 

3 AC200728Z 0012 Gränsmärke AC 101 ÖNÖ Britta Wennstedt Edvinger 2007-08-03 

4 AC200728Z 0013 Blästplats RAÄ 154, slagg i skogs-
bruksskada 

ÖNÖ Britta Wennstedt Edvinger 2007-08-03 

5 AC200728Z 0014 Blästplats RAÄ 154, slagg i skogs-
bruksskada 

S Britta Wennstedt Edvinger 2007-08-03 

6 AC200728Z 0015 Översikt, blästplats RAÄ 154 VNV Britta Wennstedt Edvinger 2007-08-03 

7 AC200728Z 0016 Sågverkslämning AC 105 V Britta Wennstedt Edvinger 2007-08-03 

9 AC200728Z 0069 Kallkälla AC 109 SSV Britta Wennstedt Edvinger 2007-08-03 

 AC200728Z 0070 utgår    

10 AC200728Z 0071 Kallkälla AC 109 S  Britta Wennstedt Edvinger 2007-09-29 

11 AC200728Z 0072 Röjningsröse i stig, Rödhuset uppg 
saknas 

Britta Wennstedt Edvinger 2007-09-29 

12 AC200728Z 0073 Brosten(?) som rests i sen tid (jfr 
begränsad lavtillväxt) 

NÖ Britta Wennstedt Edvinger 2007-09-29 

13 AC200728Z 0074 Röjningsröse i stig VSV Britta Wennstedt Edvinger 2007-09-29 

14 AC200728Z 0075 Röjningsröse skyltat "Medeltida 
gravplats" 

SSÖ Britta Wennstedt Edvinger 2007-09-29 

15 AC200728Z 0076 Sockengränsen mellan Rätan och 
Klövsjö 

VSV Britta Wennstedt Edvinger 2007-09-29 

16 AC200728Z 0077 Röjningsrösen inom AC 104, 
Lokvallens fäbod 

S Britta Wennstedt Edvinger 2007-09-29 

17 AC200728Z 0078 Ett helt övermossat röjningsröse inom 
AC 104, Lokvallens fäbod 

NÖ Britta Wennstedt Edvinger 2007-09-29 

18 AC200728Z 0079 Gränsmärke AC 107 i befintlig 
fastighetsgräns 

NNÖ Britta Wennstedt Edvinger 2007-09-29 

19 AC200728Z 0080 Kolbotten(?) AC 108 SV Britta Wennstedt Edvinger 2007-09-29 

20 AC200728Z 0081 Skärvstenar inom boplats AC 106 i 
stig vid Svartåstjärnen 

SÖ Britta Wennstedt Edvinger 2007-09-29 

21 AC200728Z 0082 Skärvstenar inom boplats AC 106 
under mossa 

SV Britta Wennstedt Edvinger 2007-09-29 

22 AC200728Z 0083 Översikt boplats AC 106 SÖ Britta Wennstedt Edvinger 2007-09-29 

 AC200728Z 0084 utgår    

23 AC200728Z 0085 Översikt över arbetsområdet på RAÄ 
69 

ÖSÖ Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 

24 AC200728Z 0086 Arbetsbild grävmaskin Richard SÖ Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 

25 AC200728Z 0087 Arbetsbild schakt 3 VNV Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 

 AC200728Z 0088 utgår    

26 AC200728Z 0089 Schakt 1 SÖ Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 

27 AC200728Z 0090 Stensamling A4 Ö Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 

28 AC200728Z 0091 Stensamling A3 NNV Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 

29 AC200728Z 0092 Stensamling A3  V Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 
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30 AC200728Z 0093 Härd A1 N Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 

31 AC200728Z 0094 Stensamling A2 VSV Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 

32 AC200728Z 0095 Härd A1 i plan NNO Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 

33 AC200728Z 0096 Härd A1 i profil  NNO Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 

34 AC200728Z 0097 Härd A1 i profil  NNO Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 

35 AC200728Z 0098 Härd A1 i profil NNO Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 

36 AC200728Z 0099 Härd A1 i profil NNO Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 

37 AC200728Z 0100 Arbetsområdet efter återställning NNV Britta Wennstedt Edvinger 2007-11-09 
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Bilaga 4 Schaktbeskrivningar 
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S1 9 2,2 0,1-0-2 SSO-
NNV 

-  Enstaka 
skörbrända stenar 

0,2 0,03-
0,05 

ej 
grävt 

ej 
grävt 

S2 13 2,2 0,1-0,4 V-O - Två stycken av 
möjligt gärdes-
gårdsvirke  

Trädrötter med 
kol och blekjord 

0,1-
0,15 

0,05 ej 
grävt 

ej 
grävt 

S3 19,5 2,2 0,3 OSO-
VNV 

A1, 
A2 

  0,1 0,03-
0,04 

ej 
grävt 

ej 
grävt 

S4 30,5 2,2 0,2 NV-
SO 

A3, 
A4 

  0,1-
0,15 

0,02 ej 
grävt 

ej 
grävt 

 
Lagerbeskrivning 
Lager 1: mår, O-horisont 
Lager 2: blekjord, A-horisont 
Lager 3: rostjord, B-horisont 
Lager 4: underlag, C-horisont 
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Bilaga 5 Planritning A4 
 
Förminskad till 80% av ritningsskalan 1:10. 
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Bilaga 6 Vedartsanalys 
 

�������
     Vedanatomilabbet 
 
Vedlab rapport 0758     2007-11-29 
 
Vedartsanalyser på material från Jämtland, Klövsjö sn. Raä 69  
 
Uppdragsgivare: Britta Wennstedt-Edvinger/Arkeologicentrum 
 
Arbetet omfattar ett kolprov från en undersökning i Jämtland. Enligt traditionen skall denna 
plats vara en själastuga, alltså en rastplats för pilgrimer på väg till Trondheim, men det kan 
också vara en rätt sentida fäbodlämning. 
 
Provet innehåller bara kol av tall. En av bitarna var från en mindre kvist. Jag plockade ut den 
för datering. Men enstaka kvistar ger inte någon garanterat låg egenålder. De kan växa in i 
stammen och alltså höra till de äldre delarna av ett träd (se kvistar i en planka). En viss 
reservation får alltså tas vid bedömning av dateringen. 
 
Analysresultat  
 
Anl. ID Anläggnings- 

typ 
Prov-  
mängd 

Analyserad  
mängd 

Trädslag Utplockat 
för 14C-dat. 

Övrigt 

1 A1 Härd 5.2g 2.3g 22 bitar 22 bitar tall Tall 
(kvist) 
41mg 

 

 
Hoppas ni är nöjda med arbetet! 

 
 
Erik Danielsson/VEDLAB 
Kattås 
670 20 GLAVA 
Tfn: 0570/420 29 
E-post: vedlab@telia.com 
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De här trädslagen förekom i materialet 
Art Latin Max 

ålder 
Växtmiljö Egenskaper och användning Övrigt 

Tall Pinus 
silvestris 

400 år Anspråkslös men trivs på 
näringsrika jordar. Den är 
dock ljuskrävande och blev 
snabbt utkonkurrerad från de 
godare jordarna när granen 
kom 

Stark och hållbar. 
Konstruktionsvirke, stolpar, 
pålar, båtbygge, kärl (ej för 
mat) takspån, tjärbloss, träkol, 
tjärbränning 

Underbarken till nödmjöl, 
årsskott kokades för C-
vitaminerna. Även som 
kreatursfoder 

 
Uppgifter om maximal ålder, växtmiljö, användning mm är hämtade ur: Holmåsen, Ingmar 
Träd och buskar. Lund 1993. Gunnarsson, Allan Träden och människan. Kristianstad 1988. 
Mossberg, Bo m.fl. Den nordiska floran. Brepol, Turnhout 1992. 
 
 
 

Vedartsanalysen görs genom att studera snitt- eller brottytor genom mikroskop. Jag har använt stereolupp Carl Zeiss Jena, Technival 2 
och stereomikroskop Leitz Metalux II med upp till 625 gångers förstoring. Mikroskopfoton är tagna med Nikon Coolpix 4500. 
Referenslitteratur för vedartsbestämningen har i huvudsak varit Schweingruber F.H. Microscopic Wood Anatomy 3rd edition och 
Anatomy of European woods 1990 samt Mork E. Vedanatomi 1946. Dessutom har jag använt min egen referenssamling av förkolnade 
och färska vedprover. 
Rapporten kommer vid årets slut att samanställas i rapportsamlingen Vedlab rapporter 2007. Denna ges ut för att resultaten ska finnas 
tillgängliga för forskning. Rapportsamlingar finns för varje år sedan 1995. Meddela om ni av någon anledning inte vill att er rapport 
ingår i samlingen. 
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Bilaga 7 14C-analys och kalibrering 
 

Pozna� ,  22-01-2008 

 Report 
 on C-14 dating in the Pozna�  Radiocarbon Laboratory 

 Customer: Dr Britta Wennstedt Edvinger  
 Scandinavian Archaeology Center 

 P.O. Box 1 
 83421- Brunflo 
 Sweden 
 Job no.: 2643/07 

 Sample name Lab. no. Age 14C Remark 
 Klövsjö 69/AC 110:A1 Poz-23408  650 ± 30 BP 

 Comments:  

  
 Head of the Laboratory 
  
 Dr. hab. Tomasz Goslar, prof. UAM 

 22-01-2008 Job no.: 2643/07 Page 1 from 1 
�
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